
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025060900060

60

Nº 107, segunda-feira, 9 de junho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

GUSTAVO FELIPE DE SOUSA, a fim de participar do evento Taller
Latinoamericano sobre la Medición del Comercio Digital de Bienes y Servicios, promovido
pela Organização Mundial do Comércio (OMC) e pelo Banco Interamericano de
Desenvolvimento (BID), em Santiago, Chile, no período de 16 a 21 de junho de 2025, com
ônus limitado, cabendo ao promotor do evento as despesas com passagens e estada;

GUILHERME BUSCACIO PAOLUCCI e MARCELO ANTONIO THOMAZ DE ARAGAO, a
fim de participarem do 3rd G20 Framework WG (FWG) Meeting, promovido pelo G20 South
Africa 2025, em Mbombela, África do Sul, no período de 21 a 27 de junho de 2025, com ônus;

RENATO DIAS DE BRITO GOMES, a fim de participar do Committee on Payments
and Market Infrastructures (CPMI) Meeting , promovido pelo Banco de Compensações
Internacionais (BIS), em Milão, Itália, no período de 21 a 24 de junho de 2025, com ônus.

GABRIEL MURICCA GALIPOLO

ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE E

O R G A N I Z AÇ ÃO
PORTARIA Nº 123.566, DE 6 DE JUNHO DE 2025

O Chefe do DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE E
ORGANIZAÇÃO DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe confere o
art. 62, inciso I, do Regimento Interno, divulgado pela Resolução nº 340, de 21 de
setembro de 2023, publicada no DOU de 25 de setembro de 2023, resolve:

Conceder a VALERIA ROSE MARY PATRIOTA DA CUNHA pensão civil por morte, a
partir de 23 de fevereiro de 2025, como beneficiária do instituidor ARTHUR MARCELLO DA
CUNHA, matrícula 1.368.260-1, ocupante do cargo de Auditor, Classe C, Padrão II, do Quadro
de Pessoal desta Autarquia, com fundamento no art. 23, §4º, da Emenda Constitucional n°
103, de 12 de novembro de 2019, c/c os arts. 74, 16, inciso I, art. 77, §2°, inciso V, alínea 'c',
item 6 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, sendo o valor do benefício equivalente a uma
cota familiar de 50% (cinquenta por cento) do valor da aposentadoria recebida pelo servidor,
acrescida de cotas de 10 (dez) pontos percentuais por dependente, até o máximo de 100%
(cem por cento), tendo em vista o que consta do processo nº 288313.

MARCELO FORESTI DE MATHEUS COTA

DEPARTAMENTO DO MEIO CIRCULANTE
PORTARIA Nº 123.555, DE 5 DE JUNHO DE 2025

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DO MEIO CIRCULANTE DO BANCO CENTRAL DO
BRASIL, no uso da competência que lhe confere o art. 23, inciso V, do Regimento Interno,
aprovado pela Resolução BCB nº 340, de 21 de setembro de 2023, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor RICARDO DE CASTRO AGRA LOPES, Matrícula:
8.601.809-4, de exercer a função comissionada de SUPERVISOR OPERACIONAL II, sigla FST-
2, na Gerência Técnica do Departamento do Meio Circulante em Recife
( M EC I R / G EO P E / D I O P 2 / GT R EC ) .

Art. 2º - Designar o servidor MARCEL MONTEIRO DOS SANTOS NOLASCO,
Matrícula: 6.754.553-X, para exercer a função comissionada de SUPERVISOR O P E R AC I O N A L
II, sigla FST-2, na Gerência Técnica do Departamento do Meio Circulante em Recife
( M EC I R / G EO P E / D I O P 2 / GT R EC ) .

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO JOSÉ MEDINA LIMA JÚNIOR

ÁREA DE FISCALIZAÇÃO
DEPARTAMENTO DE MONITORAMENTO DO SISTEMA FINANCEIRO

PORTARIA Nº 123.568, DE 6 DE JUNHO DE 2025

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MONITORAMENTO DO SISTEMA FINANCEIRO
DO BANCO CENTRAL DO BRASIL no uso da competência que lhe confere o art. 23, inciso
IV, alínea "a" do Regimento Interno, anexo à Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro de
2015. resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora ELAINE TIEMI OKUSAKO MURAOKA, matrícula nº
2.789.004-X, da função comissionada de COORDENADOR, sigla FDO-1, na
DESIG/DIMIC/COMON-01 (COORDENAÇÃO DE MONITORAMENTO DO RISCO DE CRÉDITO DE
ENTIDADES SUPERVISIONADAS 1).

Art. 2º Designar o servidor JULIO CESAR MOREIRA SALVADOR, matrícula nº
6.015.195-1, para exercer a função comissionada de COORDENADOR, sigla FDO-1, na
DESIG/DIMIC/COMON-01 (COORDENAÇÃO DE MONITORAMENTO DO RISCO DE CRÉDITO DE
ENTIDADES SUPERVISIONADAS 1).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRE MAURICIO TRINDADE DA ROCHA

DEPARTAMENTO DE SUPERVISÃO DE COOPERATIVAS E DE
INSTITUIÇÕES NÃO-BANCÁRIAS

PORTARIA Nº 123.565, DE 6 DE JUNHO DE 2025

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE SUPERVISÃO DE COOPERATIVAS E DE
INSTITUIÇÕES NÃO BANCÁRIAS DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência
que lhe confere o art. 23, inciso IV, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução BCB
nº 340, de 21 de setembro de 2023, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora MARISA YOSHIKO HIRAE, matrícula nº 6.998.960-
5, do exercício, em caráter de interinidade, da função comissionada de Coordenador, sigla
FDO-1, na Gerência Técnica de Supervisão de Pagamentos 1
( D ES U C / G E P AG / GT P G 1 / CO S U P - 0 3 ) .

Art. 2º Designar a servidora ELAINE TIEMI OKUSAKO MURAOKA, matrícula nº
2.789.004-X, para exercer a função comissionada de Coordenador, sigla FDO-1, na Gerência
Técnica de Supervisão de Pagamentos 1 (DESUC/GEPAG/GTPG1/COSUP-03).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADALBERTO FELINTO DA CRUZ JÚNIOR

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA N° 1.742, DE 6 DE JUNHO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria CGU nº 423, de 20 de fevereiro de
2015, resolve:

Art. 1ª Subdelegar ao Senhor ROGÉRIO VIEIRA DOS REIS, Superintendente da
Controladoria-Geral da União no Estado do Rio Grande do Norte, competência para firmar,
nos termos propostos no processo administrativo nº 00219.100195/2024-17, Acordo de
Cooperação Técnica entre a Controladoria-Geral da União e o Estado do Rio Grande do
Norte, por intermédio da Polícia Civil do Estado do Rio Grande do Norte.

Art. 2ª A subdelegação de que trata esta Portaria está vinculada ao
atendimento ao disposto no PARECER REFERENCIAL nº 00001/2023/CONJUR-
CGU/CGU/AGU (3036530).

Art. 3ª Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EVELINE MARTINS BRITO

PORTARIA N° 1.746, DE 6 DE JUNHO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria CGU n.º 600, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de Janeiro de 2023, e
alterações, e o que consta no Processo n.º 00190.105469/2025-19, resolve:

DISPENSAR VINICIUS BRAMBILLA ALAKAK da Função Comissionada Executiva de
Chefe, código FCE 1.07, da Divisão III da Coordenação-Geral de Auditoria de Políticas
Econômicas da Diretoria de Auditoria de Políticas Econômicas e de Desenvolvimento da
Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

EVELINE MARTINS BRITO

PORTARIA N° 1.785, DE 6 DE JUNHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria SE/CGU n.º 364, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, e
alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que
consta no Processo n.º 00190.105687/2025-45, resolve:

DESIGNAR GABRIELA SOUSA LIARTE para substituir a Chefe, código FCE 1.05, do
Serviço da Diretoria de Gestão Corporativa da Secretaria Executiva da Controladoria-Geral
da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

OLAVO VENTURIM CALDAS

PORTARIA N° 1.795, DE 6 DE JUNHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria SE/CGU n.º 364, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, e
alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que
consta no Processo n.º 00190.105759/2025-54, resolve:

DESIGNAR LEONINO GOMES ROCHA para substituir o Coordenador-Geral,
código FCE 1.13, da Coordenação-Geral de Programas de Integridade da Diretoria de
Promoção de Integridade Pública da Secretaria de Integridade Pública, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

OLAVO VENTURIM CALDAS

PORTARIA N° 1.797, DE 6 DE JUNHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria SE/CGU n.º 364, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, e
alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que
consta no Processo n.º 00190.105747/2025-20, resolve:

DESIGNAR EDUARDO TOSHIRO FUJITO para substituir o Chefe, código FCE 1.07,
da Divisão de Políticas de Ensino Superior Para a Rede Federal da Coordenação-Geral de
Auditoria das Áreas de Educação Superior e Profissional da Diretoria de Auditoria de Políticas
Sociais e de Segurança Pública da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-
Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

OLAVO VENTURIM CALDAS

PORTARIA N° 1.798, DE 6 DE JUNHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria SE/CGU n.º 364, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, e
alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que
consta no Processo n.º 00190.105733/2025-14, resolve:

DESIGNAR MARCELO DE BRITO VIDAL para substituir o Diretor, código FCE 1.15,
da Diretoria de Recursos e Entendimentos de Acesso à Informação da Secretaria Nacional
de Acesso à Informação da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares, a contar de 9 de junho de 2025, ficando
dispensado da função que atualmente ocupa.

OLAVO VENTURIM CALDAS

PORTARIA N° 1.799, DE 6 DE JUNHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria CGU n.º 364, de 14
de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de Janeiro de 2023, e
alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que
consta no Processo n.º 00190.105733/2025-14, resolve:

DISPENSAR CARLA BAKSYS PINTO do encargo de substituto de Diretor, código FCE
1.15, da Diretoria de Recursos e Entendimentos de Acesso à Informação da Secretaria Nacional
de Acesso à Informação da Controladoria-Geral da União, a contar de 9 de junho de 2025.

OLAVO VENTURIM CALDAS

PORTARIA N° 1.811, DE 6 DE JUNHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria SE/CGU n.º 364, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, e
alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que
consta no Processo n.º 00190.105840/2025-34, resolve:

DESIGNAR DANIEL AGUIAR ESPINOLA para substituir a Diretora, código FCE 1.15, da
Diretoria de Promoção de Integridade Pública da Secretaria de Integridade Pública da
Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

OLAVO VENTURIM CALDAS


